
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt khoản viện trợ dự án “Hỗ trợ học bổng cho sinh viên 

nghị lực và hiếu học, giai đoạn 2025-2027” do Tổ chức Saigon Children’s 

Charity CIO (SCC) tài trợ  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2025 của 

Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 

phát triển chính thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho  

Việt Nam; 

Căn cứ Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 4 năm 2022 của  

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý tài chính nhà nước đối với viện trợ 

không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 38/TTr-STC ngày 

17 tháng 01 năm 2026 và Báo cáo thẩm định số 28/BC-STC ngày 17 tháng 01 

năm 2026.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt khoản viện trợ dự án “Hỗ trợ học bổng cho sinh viên 

nghị lực và hiếu học, giai đoạn 2025-2027” do Tổ chức Saigon Children’s 

Charity CIO (SCC) tài trợ, với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên dự án: Hỗ trợ học bổng cho sinh viên nghị lực và hiếu học, giai 

đoạn 2025 - 2027.  

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ. 

3. Chủ dự án: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Cần Thơ. 

4. Bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO (SCC). 

5. Tính chất nguồn viện trợ: Không thuộc nguồn thu ngân sách nhà 

nước. Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO (SCC) trực tiếp quản lý và thực 

hiện các hoạt động theo quy định tại Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08 

tháng 12 năm 2025 của Chính phủ; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố 

chịu trách nhiệm giám sát đảm bảo nội dung phù hợp với pháp luật và quy định 

hiện hành. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:            /QĐ-UBND Cần Thơ, ngày        tháng 01 năm 2026 



2 

 

 

6. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của dự án 

a) Mục tiêu của dự án 

- Mục tiêu dài hạn: Góp phần tạo điều kiện cho sinh viên có hoàn cảnh 

khó khăn được tiếp tục chương trình học bậc đại học, chung tay đảm bảo công 

bằng giáo dục và thúc đẩy phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao cho xã hội; 

- Mục tiêu ngắn hạn: 

+ Hỗ trợ học bổng, giảm áp lực tài chính cho các sinh viên nghèo, cận 

nghèo và sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tiếp tục đến trường; 

+ Khuyến khích tinh thần hiếu học, tiếp thêm động lực để sinh viên phấn 

đấu vượt qua khó khăn, nâng cao kết quả học tập và rèn luyện; 

+ Tăng cơ hội tiếp cận giáo dục đại học cho các đối tượng yếu thế; 

+ Xây dựng mạng lưới kết nối giữa nhà tài trợ - nhà trường - sinh viên 

nhằm tiếp nối các hoạt động hỗ trợ cho sinh viên thế hệ sau và mở rộng cơ hội 

nghề nghiệp sau khi tốt nghiệp. 

b) Kết quả chủ yếu của dự án: Ít nhất 10 sinh viên của Đại học Cần Thơ 

được trao học bổng. 

7. Thời gian và địa điểm thực hiện 

a) Thời gian thực hiện: Từ khi dự án được phê duyệt đến ngày 31 tháng 12 

năm 2027. 

b) Địa điểm thực hiện: Đại học Cần Thơ.   

8. Tổng vốn của dự án: 7.750 USD (bằng chữ: Bảy nghìn bảy trăm năm 

mươi đô la Mỹ), tương đương 200.000.000 VNĐ (bằng chữ: Hai trăm triệu 

đồng), bao gồm:  

a) Vốn viện trợ không hoàn lại: 7.750 USD, tương đương 200.000.000 VNĐ;  

b) Vốn đối ứng: 0 VNĐ. 

(Theo tỷ giá chuyển đổi do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại 

thời điểm xây dựng Văn kiện dự án: 01 USD = 25.806 VNĐ). 

9. Tổ chức quản lý thực hiện 

a) Bên cung cấp viện trợ (Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO (SCC)) 

trực tiếp quản lý tài chính đối với nguồn vốn viện trợ; 

b) Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố: Là đầu mối kết nối giữa nhà 

tài trợ, chính quyền địa phương và đơn vị thụ hưởng. Phối hợp chính quyền địa 

phương trong việc chuẩn bị thủ tục hành chính; theo dõi, giám sát, đôn đốc việc 

thực hiện dự án, bảo đảm đúng mục tiêu, nội dung và cam kết trong thỏa thuận 

viện trợ; 



3 

 

 

c) Đại học Cần Thơ: Lựa chọn sinh viên thụ hưởng theo tiêu chí của bên 

cung cấp viện trợ, đảm bảo tính chính xác và đúng, đủ khi sinh viên được hỗ trợ 

học bổng; 

d) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở, ban ngành thành phố và  

địa phương có liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện dự 

án theo đúng quy định.     

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Cần Thơ chịu trách nhiệm toàn 

diện trong việc triển khai, thực hiện khoản viện trợ đúng tiến độ, hiệu quả; phối 

hợp với Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO (SCC) và cơ quan, đơn vị có liên 

quan triển khai dự án theo đúng quy định tại Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 

08 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân thành 

phố (thông qua Sở Tài chính), bên tài trợ và các cơ quan chức năng theo quy định.   

2. Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện về các nội dung báo cáo,  

đề xuất, kiến nghị tại Tờ trình số 38/TTr-STC ngày 17 tháng 01 năm 2026 và Báo 

cáo thẩm định số 28/BC-STC ngày 17 tháng 01 năm 2026, đảm bảo thực hiện đầy 

đủ các quy trình, thủ tục theo đúng quy định của pháp luật. Hướng dẫn Liên hiệp 

các tổ chức hữu nghị thành phố thực hiện chế độ quản lý tài chính nhà nước đối 

với viện trợ không hoàn lại của nước ngoài theo quy định.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Tài 

chính, Giám đốc Sở Ngoại vụ, Giám đốc Công an thành phố, Chủ tịch Liên hiệp 

các tổ chức hữu nghị thành phố Cần Thơ (Chủ dự án), Thủ trưởng cơ quan có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Tài chính; 

- Bộ Ngoại giao; 

- Bộ Công an; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- UB Công tác về các tổ chức PCPNN; 

- Tổ chức Saigon Children’s 

Charity CIO (SCC); 

- VP UBND TP (3BC); 

- Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT, NHH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thị Ngọc Điệp 

 

 

 

 


		2026-01-30T17:00:45+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T08:20:11+0700
	Cần Thơ
	Nguyễn Thị Ngọc Điệp<ngoodiep@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T08:23:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T08:23:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T08:25:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




